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1 Úvod

Zaujetí pozice při komunikaci řadíme mezi řeč těla neboli neverbální

komunikaci. Albert Mehrabian uvádí, že 55% informací si lidé předají pomocí

neverbální komunikace a 45% verbálně. Řečí těla vyjadřujeme více než polovinu

vysílaných signálů, to dokazuje důležitost neverbální komunikace ve společnosti lidí.

Náš postoj vypovídá o našem aktuálním psychickém stavu. Vysíláme o sobě

informace svému okolí, které ho vědomě, či nevědomě zachycuje. Prožívané emoce

také zásadně ovlivňují naše fyzické projevy, k nimž mimo jiné patří, změny tenze svalů,

změny vodivosti kůže, krevního tlaku, rychlosti srdečního tepu, hloubky a rychlosti

dýchání. Všechny tyto projevy jsou vyvolané činností neuronů.

Prožívání emocí je tedy ve společné interakci s fyzickými a fyziologickými

projevy. Emoce jsou důležitou součástí našeho života. Mají značný vliv na naše

subjektivní vnímání a prožívání, ale také ovlivňují, jak zapůsobíme na soupeře při

utkání nebo na ředitele při pracovním pohovoru. Na samotné definici emocí se však

sami autoři vědeckých článků neshodují.

Proto by bylo zajímavé dokázat, že ovlivnit autonomní nervovou soustavu a její

projevy lze už pouhou změnou držení našeho těla. Touto problematikou jsem se

rozhodla zabývat ve své bakalářské práci. Měření bude probíhat stanovením ,,pozic high

power“ a ,,pozic low power“ a následným testováním jejich vlivu na elektrodermální

aktivitu probandů. Společně s pozicemi bude navržen časový interval, ve kterém bude

proband držet stanovenou polohu těla. Další podmínkou je určit časové rozpětí, ze

kterého budu data analyzovat.
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1.1 Cíl bakalářské práce

Cílem práce je zhodnotit úroveň aktivace nervové soustavy v rozdílných pozicích

držení těla.

1.2 Výzkumné otázky

1) Ovlivní pozice těla elektrodermální aktivitu jedince?

2) Existuje rozdíl působení pozic „high power“ a pozic „low power“ na aktivaci

nervové soustavy?

1.3 Hypotézy

H1: Předpokládáme, že elektrodermální aktivita se u pozic „high power“ zvýší oproti

počáteční hodnotě.

H2: Předpokládáme, že elektrodermální aktivita se u pozic „low power“ sníží oproti

počáteční hodnotě.

H3: Předpokládáme, že elektrodermální aktivita u pozice „high power“ a pozice „low

power“ bude rozdílná.

1.4 Úkoly bakalářské práce

1) Formulovat teoretická východiska

2) Sestavit design výzkumu

a. Stanovit testované pozice

b. Navrhnout odpovídající časové intervaly měření

3) Provést sběr dat

4) Výsledky přehledně zpracovat

5) Provést interpretaci výsledků

6) Vytvořit závěry bakalářské práce
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2 Teoretická východiska

2.1 Nervový systém

Na regulaci organismu se podílejí tři vzájemně se ovlivňující soustavy. Soustava

imunitní, hormonální a nervová. Oproti látkové regulaci je nervová regulace daleko

rychlejší, a tak umožňuje bezprostřední přizpůsobení vnějšímu prostředí. Úkolem

nervového systému je analyzovat informace z vnějšího i vnitřního prostředí a zajišťovat

na ně odpovědi (Šmarda a kol., 2004, Kopecký, 2005).

Nervové (reflexní) řízení umožňují specializované buňky, které se nazývají neurony.

Podněty způsobující změny vnějšího nebo vnitřního prostředí zaznamenávají

specializované buňky – receptory. Jejich úkolem je převést tyto změny na vzruchy

(impulzy), které jsou dále vedeny do nervového centra. Poté následuje převod vzruchu

z receptoru nervovou drahou na efektor (výkonný orgán). Převod vzruchu z receptoru

pomocí nervové dráhy na efektor se označuje jako reflex. Nervová soustava je

z makroskopického hlediska tvořena centrálním a periferním nervovým systémem

(Jelínek 2003, Kaňovský, 2007, Seidl, 2015).

2.1.1 Centrální nervový systém (CNS)

CNS tvoří mozek a páteřní mícha. Mozek se dále diferencuje do částí, jimiž jsou

mozkový kmen (prodloužená mícha, Varolův most, střední mozek), mozeček,

mezimozek a mozek koncový.
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Obrázek 1. Pohled na mediální plochu mozku (Orel, 2009)

Mozek je uložen v dutině lební. Můžeme ho rozdělit na pravou a levou

mozkovou hemisféru. Každá se funkčně specializuje na něco jiného. Z fyziologického

hlediska obě hemisféry spolupracující a doplňují se, obě pracují se stejnými

informacemi ale s různým typem řešením. Chráněn je obalem, který tvoří tvrdá plena.

Tvrdá plena vystýlá dutinu lební a okolo míchy vytváří míšní vak. Mezi kostí a tvrdou

plenou jsou cévy, tuk a vazivo. Pod tvrdou plenou jsou dvě měkké pleny: pavučnice,

omozečnice. Štěrbiny mezi nimi jsou vyplněny mozkomíšním mokem, který chrání

mozek a míchu před otřesy a nárazy (Jelínek, 2003, Orel, 2008).

Mícha páteřní tvoří provazec, uložený v páteřním kanále. Skládá se z šedé

hmoty (středová část) a bílé hmoty (přední a zadní rohy). Obsahuje interneurony

spojující aferentní (senzitivní) a eferentní (motorické) dráhy. Z meziobratlových otvorů

vystupují míšní nervy (31 párů). Hřbetní mícha je nejjednodušší součástí CNS.

Procházejí jí dráhy zajišťující aferentaci z povrchu těla vyjma hlavy a také eferentní

dráhy zajišťující volní i reflexní hybnost (Jelínek, 2003, Kaňovský, 2007).

Prodloužená mícha je pokračováním míchy páteřní. Vystupuje z ní 7 párů

mozkových nervů. Obsahuje centra retikulární formace zajišťující řadu životně

důležitých funkcí jako jsou dýchání, srdeční frekvence, krevní tlak, pohyby trávicího
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ústrojí. Vycházejí z ní vůlí neřízené pohyby (polykání, kýchání, zvracení) a signály

k rychlým reflexním odpovědím.

Varolův most Je umístěn v dolní části mozku a navazuje na prodlouženou

míchu. Spojuje koncový mozek s mozečkem a nad prodlouženou míchou tvoří val.

Tvořen je převážně z mozkových vláken vzestupných a sestupných. Mezi jádry

mozkových nervů jsou roztroušeny nervové buňky, které propojují šedou a bílou hmotu

a vytvářejí tzv. retikulární formaci.

Střední mozek je nejmenší oddíl mozku, zcela skrytý mezi mostem a

mezimozkem. Díky čtverohrbolí se podílí na integraci zrakových a sluchových signálů a

také je centrem orientačního reflexu. Střední mozek, Varolův most a prodloužená mícha

společně tvoří mozkový kmen (Jelínek, 2003, Šmarda a kol., 2004).

Mozeček se skládá ze dvou polokoulí (hemisfér), které jsou spojeny červem

mozečkovým. Je napojen na mozkový kmen a mezimozek. Povrch mozečku tvoří šedá i

bíla hmota. Šedá hmota je silně zbrázděná v závity a obsahuje Purkyňovy buňky, který

patří k největším a nejsložitějším buňkám v lidském těle. Bílá hmota vyplňuje nitro a

rozbíhá se do závitů. Mozeček je nezbytný pro vypracování motorických podmíněných

reflexů, reguluje svalové napětí, je důležitý při úmyslných (jemných, rychlých a

přesných) pohybech a při udržování tělesně rovnováhy. Podílí se na procesu učení a

paměti. Z funkčního hlediska ho lze rozdělit na tři části. Vestibulární mozeček

(vzpřímené držení těla, automatické oční pohyby), spinální mozeček (přesnost,

plynulost, efektivita pohybu), Cerebrální mozeček (programování a plánování volních

pohybů) (Jelínek, 2003, Šmarda a kol., 2004, Mysliveček, 2009, Orel, 2009).

Mezimozek je uložen mezi hemisférami koncového mozku. Dělí se na dvě

hlavní časti: talamus a hypotalamus.

Hypotalamus je tvořen tenkou stěnou z šedé hmoty a k němu je stopkou připojen

podvěsek mozkový. Vzadu se k němu připojuje šišinka. Funkce hypotalamu Mysliveček

(2009) shrnuje do následujících bodů: hlad a příjem potravy, žízeň, sexuální funkce,

sekrece hormonů (hypotalamo-hypofyzární systém), řízení vegetativního nervstva

(sympatikus, parasympatikus), termoregulace, účast na emočních stavech a řízení


[…]


vyhraněnost.

Dalším úskalím této práce by mohl být výběr probandů, který probíhal na základě

dobrovolnosti. Na základě tohoto faktu nelze výzkumný vzorek považovat za

reprezentativní. Stejně tak naměřené výsledky mohly být zkresleny faktory, které nelze

postihnout v rámci našeho šetření. Můžeme za ně považovat momentální psychický stav

testovaných osob, například únavu nebo emocionální zátěž nevyplývající z testování.

Samotné testování probíhalo bez komplikací. Pozvaný jedinec vždy absolvoval čtyři

měření (1 x každá pozice) a s odstupem času byl testován ještě čtyřikrát. Hodnoty byly

průběžně zaznamenávány do tabulky. A výsledky pomocí grafu znázorněny

v kapitole 4.

Na základě naměřených dat testováním pozice č.1 a č.2 jsme potvrdili hypotézu H1:

„Předpokládáme, že elektrodermální aktivita se u pozic „high power“ zvýší oproti

počáteční hodnotě.“ Při vyhodnocování výsledků jsme největší narůst

v elektrodermální vodivosti probandů zaznamenali v pozici č.1, která je charakteristická
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svým dominantním a sebejistým způsobem držení těla. Můžeme tedy uvažovat, že

nastavení a vyzařování této pozice zaktivuje nervovou soustavu a také ovlivní psychické

procesy, které se nevědomě snaží naladit na tento stav těla.

Tento jev můžeme vidět také u pozic low power, kde jsme potvrdili hypotézu

H2: „Předpokládáme, že elektrodermální aktivita se u pozic „low power“ sníží

oproti počáteční hodnotě.“ Výsledky potvrdily, že setrváním v pozicích vyjadřujících

bezmoc se sníží aktivita nervové soustavy. Jedinec jakoby se i vnitřním nastavením

svého organismu chtěl přizpůsobit charakteru uměle nastavené pozici těla.

Srovnání těchto výsledků potvrzuje předpoklad, že způsob držení těla značně

ovlivňuje i fyziologické procesy jedince měřitelné přístrojem zachytávajícím

digitalizovaný záznam o průběhu změn elektrodermální vodivosti. Výsledná průměrná

hodnota měření elektrodermální vodivosti v pozicích „high power“ byla 1,48 µS. U

pozic „low power“ byla výsledná průměrná hodnota -1,63 µS. Rozdíl průměrů

elektrodermální vodivosti mezi těmito pozicemi je 3,11 µS. Tyto změny nastaly

během 2,5min trvání pozic.

Graf 4. Změny elektrodermální vodivosti v pozicích síly a pozicích vyjadřujících bezmoc
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6 Závěr

V této bakalářské práci jsem se pokusila zjistit, zda způsob držení těla může mít vliv

na aktivaci autonomní nervové soustavy člověka. Rozdělila jsem pozice do dvou skupin

„high power position“ a „low power position“ podle aspektů vyplývajících z výzkumu

americké psycholožky Amy Cuddy a zaměřila jsem se na testování změn

elektrodermální vodivosti v těchto pozicích. Pokusila jsem se zhodnotit velikost změn

v jednotlivých pozicích a porovnat výsledky hodnot u popisovaných dvou skupin

„power positions“.

Po zhodnocení všech výsledků mohu říct, že pozice těla měla vliv na aktivaci

nervové soustavy. U pozic „high power“ hodnoty elektrodermální vodivosti vzrostly a

pohybovaly se v kladných číslech. V důsledku pozic „low power“ hodnoty naopak

klesly až do záporných čísel a elektrodermální vodivost se snížila. Všechny hypotézy

stanovené před zahájením šetření byly potvrzeny.

Výsledky by mohly prokazovat, že vnitřní nastavení člověka má tendenci se měnit

podle jeho vnějšího uspořádání neboli způsobu v jakém své tělo držíme. Na pozice, ve

kterých se cítíme bezpečně, mocně, rozpínáme se a zaujímáme co nevětší prostor naše

nervová soustava reaguje větší aktivitou. U pozic, ve kterých se choulíme do sebe,

stydíme se, bojíme, křížíme ruce a nohy se naše elektrodermální vodivost naopak

snižuje.

Výsledky tohoto výzkumu lze využít, chceme-li vědomě zvýšit aktivaci naší

nervové soustavy. Potřebujeme-li být soustředěni před sportovním výkonem nebo

koncentrováni před náročnou zkouškou, pracovním pohovorem nebo důležitou

prezentací.

Vzhledem k nedostatečnému rozsahu výzkumného souboru nelze prezentované

výsledky zobecnit. Domníváme se ovšem, že pokud bychom tento výzkum aplikovali na

reprezentativní výběr, výsledky by byly obdobné.

Tímto výzkumem jsem získala možnost nahlédnout hlouběji do uvedené

problematiky. Děkuji vedoucí mé práce, že jsem si mohla vyzkoušet měření

elektrodermální vodivosti a zároveň sledovat, jak nervová soustava každého jedince

reaguje zcela individuálně.
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7 Resumé

Tato práce je zaměřena na zkoumání elektrodermální aktivity člověka v závislosti na

rozdílných způsobech držení těla. Probandům byl snímán záznam o změnách EDA ve

čtyřech testovaných pozicích. Pozice byly rozděleny dle svého charakteru na „high

power position“ a „low power position“. Výsledky prokázaly značné rozdíly

v hodnotách EDA mezi těmito dvěma skupinami pozic. U pozic „high power“ byly

zjištěny vyšší hodnoty dosažené v měření EDA než u pozic „low power“.
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8 Summary

The final work deals with an examination of electrodermal human aktivity

depending on different body attitude. There was recording of each volunteer about EDA

changes in four tested positions. The positions were divided according to its own

charakter „high power position“ and „low power position“. The results proved huge

differencies in values of EDA between those two groups of positions. There were

detected higher values in EDA measurements in „high power positions“ than in „low

power positions“.
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