HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Veronika Chocholoušková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport pro vzdělávání
Téma bakalářské práce: Rozdíl elektrodermální aktivity v odlišných pozicích držení těla.

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce má výzkumný charakter a řeší velmi originální téma. Cílem BP bylo zjistit, zda se mění hladina elektrodermální aktivity při změně postoje. Teoretická východiska jsou vhodně zvolena a nosnou část BP tvoří samotné výzkumné šetření. Z výzkumného šetření vyplývá, že skutečně aktivace autonomní nervové soustavy se mění se změnou polohy těla. Autorka prokázala, že je schopná samostatné výzkumné práce. Bakalářská práce je bez formálních chyb s dobrou grafickou úpravou.

V Plzni, dne 25.8.2017

podpis vedoucího práce